HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	––––––––––––
	–––––––––––––––––––––––––––––––

	Số:           /NQ-HĐND
	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng      năm 2025

DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT
Về chủ trương đầu tư dự án Nạo vét, cải tạo môi trường kết hợp chỉnh trang đô thị trục thoát nước rạch Bà Lớn
––––––––––––

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
KHOÁ X, KỲ HỌP THỨ NĂM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15 ngày 29 tháng 11 năm 2025;
Căn cứ Luật số 90/2025/QH15 ngày 25 tháng 6 năm 2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Hải quan, Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;
Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18 tháng 6 năm 2014;
Căn cứ Luật số 62/2020/QH14 ngày 17 tháng 6 năm 2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng;
Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn số 47/2024/QH15 ngày 26 tháng 11 năm 2024;
Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14 ngày 17 tháng 11 năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2025 của     Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
Căn cứ Nghị định số 275/NĐ-CP ngày 18 tháng 10 năm 2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
Xét Tờ trình số 656/TTr-UBND ngày 30 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban     nhân dân Thành phố về quyết định chủ trương đầu tư dự án Nạo vét, cải tạo môi trường kết hợp chỉnh trang đô thị trục thoát nước rạch Bà Lớn; Báo cáo thẩm tra số 769/BC-BKTNS ngày 13 tháng 11 năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân Thành phố; ý kiến thảo luận thống nhất của các đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Nạo vét, cải tạo môi trường kết hợp chỉnh trang đô thị trục thoát nước rạch Bà Lớn với những nội dung như sau:
1. Tên dự án: Nạo vét, cải tạo môi trường kết hợp chỉnh trang đô thị trục thoát nước rạch Bà Lớn.
2. Mục tiêu đầu tư:
Dự án Nạo vét, cải tạo môi trường kết hợp chỉnh trang đô thị trục thoát nước rạch Bà Lớn triển khai thực hiện với đa mục tiêu, cụ thể như sau:
- Nạo vét, khơi thông dòng chảy, hỗ trợ tiêu thoát nước mưa từ khu vực trung tâm Thành phố. Đáp ứng mục tiêu chính trong Quy hoạch thủy lợi chống ngập úng khu vực Thành phố Hồ Chí Minh.
- Đáp ứng yêu cầu tiêu thoát nước cho lưu vực rạch phụ trách với diện tích khoảng 920 ha.
- Chỉnh trang đô thị: xây dựng bờ kè chống sạt lở, di dời nhà trên và ven kênh rạch, góp phần vào mục tiêu chỉnh trang đô thị trên toàn Thành phố đến
năm 2030.
- Phát triển giao thông đường bộ: phạm vi dự án thuộc phường Bình Đông sẽ được đầu tư tuyến đường dọc rạch theo Quy hoạch. Sau khi xây dựng sẽ  kết nối tuyến đường Tạ Quang Bửu hiện hữu và đồng bộ với dự án cầu, đường Tạ Quang Bửu dự kiến triển khai trong thời gian sắp tới.
- Xây dựng mới cầu Bà Lớn 2 qua Quốc lộ 50 theo quy hoạch để đảm bảo khơi thông dòng chảy đoạn qua Quốc lộ 50, góp phần phát triển giao thông trên tuyến.
- Phát triển giao thông đường thủy: đảm bảo điều kiện giao thông thủy của rạch Bà Lớn theo yêu cầu của tuyến đường thủy nội địa cấp VI.
3. Phạm vi và quy mô đầu tư dự án:
a) Phạm vi dự án:
- Rạch Bà Lớn xuất phát từ rạch Kênh Đôi thuộc Phường Bình Đông và kết thúc tại ngã tư rạch Bà Lớn và rạch Bà Lào thuộc Xã Bình Hưng.
- Tổng chiều dài tuyến: khoảng 7,4 km.
b) Quy mô đầu tư:
- Nạo vét rạch, chiều dài khoảng 7,4km.
- Kè bảo vệ bờ chiều dài khoảng 9,9km.
- Xây dựng mới tuyến đường theo quy hoạch, bề rộng nền đường (12÷18)m, chiều dài khoảng 0,62km.
- Xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật trên tuyến: lan can, vỉa hè, hệ thống thoát nước, bến lên xuống, cây xanh, chiếu sáng dọc bờ kè.
- Xây dựng mới cầu Bà Lớn 2 qua Quốc lộ 50, chiều rộng cầu 40m, chiều dài khoảng 58m.
4. Nhóm dự án: nhóm A.
5. Tổng mức đầu tư: 9.228,238 tỷ đồng.
6. Nguồn vốn đầu tư: ngân sách Thành phố, dự kiến như sau:
- Trong giai đoạn 2021 - 2025: 20 tỷ đồng;
- Trong giai đoạn 2026 - 2030: 9.223,238 tỷ đồng.
7. Địa điểm thực hiện: Phường Bình Đông, Xã Bình Hưng, Thành phố Hồ Chí Minh.
8. Thời gian thực hiện: từ năm 2025 đến năm 2030; dự kiến tiến độ thực hiện:
- Năm 2025: tổ chức lập Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi; tổ chức thực hiện khảo sát lập Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án; báo cáo đánh giá tác động môi trường.
- Năm 2026 - 2029: hoàn thiện khảo sát lập Báo cáo nghiên cứu khả thi, trình thẩm định, phê duyệt dự án; thực hiện công tác thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở và trình duyệt. Triển khai công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng. Tổ chức lựa chọn nhà thầu thi công, giám sát, khởi công xây dựng công trình và thực hiện các công việc giai đoạn thực hiện dự án.
- Năm 2030: xây dựng hoàn thành công trình đưa vào sử dụng, quyết toán công trình.
Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức thực hiện
1. Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này theo đúng quy định của pháp luật về: đầu tư công, ngân sách, đất đai và các quy định pháp luật liên quan. Chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này báo cáo Hội đồng nhân dân Thành phố theo quy định của pháp luật.
2. Chỉ đạo các cơ quan liên quan khẩn trương hoàn thành việc lập, thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi dự án, trình cấp có thẩm quyền quyết định đầu tư; chịu trách nhiệm toàn diện trước Hội đồng nhân dân Thành phố, các cơ quan thanh tra, kiểm toán về tính chính xác và thống nhất về thông tin, số liệu của dự án Nạo vét, cải tạo môi trường kết hợp chỉnh trang đô thị trục thoát nước rạch Bà Lớn; chịu trách nhiệm về sự chậm trễ so với thời gian và tiến độ thực hiện dự án.
3. Ưu tiên bố trí đủ vốn ngân sách Thành phố để triển khai thực hiện dự án các dự án thành phần đảm bảo đúng kế hoạch bố trí vốn, tiến độ thực hiện dự án trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và giai đoạn 2026-2030.
4. Chỉ đạo các đơn vị liên quan và địa phương tập trung thực hiện việc tuyên truyền thông tin đầy đủ để người dân hiểu, đồng thuận về chủ trương đầu tư và hỗ trợ triển khai dự án; tổ chức khảo sát, xây dựng phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư theo đúng tiến độ dự án, đảm bảo đúng quy định pháp luật về đất đai, đầu tư công, ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật liên quan. Việc ban hành phương án, chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư cần đảm bảo hợp lý và bồi thường thỏa đáng đối với người dân bị ảnh hưởng bởi dự án theo quy định pháp luật. Đồng thời, quan tâm cuộc sống người dân sau tái định cư, đảm bảo nơi ở mới phải bằng hoặc tốt hơn nơi ở cũ; cải thiện sinh kế, mang lại lợi ích cho người dân, đảm bảo hạ tầng kỹ thuật và đầy đủ thiết chế văn hóa - xã hội.
5. Chỉ đạo các đơn vị liên quan và địa phương phối hợp quản lý, giám sát các doanh nghiệp và tổ chức được giao, thuê đất dọc tuyến rạch Bà Lớn tổ chức thực hiện xây dựng hạng mục kè bờ đồng bộ với dự án Nạo vét, cải tạo môi trường kết hợp chỉnh trang đô thị trục thoát nước rạch Bà Lớn để đảm bảo mỹ quan, đảm bảo an toàn giao thông thủy cho tuyến rạch Bà Lớn.
[bookmark: _Hlk213916098]6. Quá trình triển khai thực hiện, cần đảm bảo tính đồng bộ tại vị trí tiếp giáp của dự án này với dự án Đầu tư xây dựng cầu đường Bình Tiên (từ đường Phạm Văn Chí đến đường Nguyễn Văn Linh), dự án Xây dựng đường song hành Quốc lộ 50.
7. Tăng cường công tác kiểm tra và chịu trách nhiệm về tiến độ, chất lượng dự án; việc quản lý, sử dụng vốn đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả; đảm bảo dự án hoàn thành theo đúng tiến độ đề ra.
Điều 3. Điều khoản thi hành
1. Ủy ban nhân dân Thành phố và các cơ quan liên quan khác chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố, các Ban, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát chặt chẽ quá trình tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh khóa X, Kỳ họp thứ năm thông qua ngày 14 tháng 11 năm 2025 và có hiệu lực từ ngày được thông qua./.

	Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Ủy ban Công tác đại biểu Quốc hội;
- Bộ Tài chính;
- Thường trực Thành ủy TP.HCM;
- Đoàn đại biểu Quốc hội TP.HCM;
- Thường trực Hội đồng nhân dân TP.HCM;
- Thường trực Ủy ban nhân dân TP.HCM;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam TP.HCM;
- Đại biểu Hội đồng nhân dân TP.HCM;
- Văn phòng Thành ủy TP.HCM;
- Văn phòng ĐĐBQH và HĐND TP.HCM: CVP, PVP;
- Văn phòng Ủy ban nhân dân TP.HCM;
- Thủ trưởng các sở, ban, ngành: Sở Tài chính, Sở Xây dựng, Sở Công thương, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Ban QLDA đầu tư xây dựng hạ tầng đô thị Thành phố;
- Thường trực HĐND, UBND Phường Bình Đông, Xã Bình Hưng;
- Trung tâm thông tin điện tử Thành phố;
- Phòng CTHĐND: TP, PTP; Phòng HC-TC-QT;
- Lưu: VT, (P.CTHĐ-Thi).

	CHỦ TỊCH

Võ Văn Minh

3

1

26

- 4 -